EMENDA Nº  2,     AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 3, DE 2011
SL Nº 7, DE 2011

Substitua-se, no projeto de lei complementar em epígrafe, a expressão “retribuição global mensal” por “salário-base”.

JUSTIFICATIVA

A iniciativa do Senhor Governador, enviando a esta Casa um projeto de lei complementar que concede abono complementar aos servidores, quando sua remuneração global não alcançar os valores especificados no artigo 1º do PLC 3/2011, representa a confissão de Sua Excelência sobre o fracasso de sua política salarial e o tratamento autoritário do Governo, que não respeita a lei que instituiu a data-base nem institui processo de negociação. É vergonhoso que haja, atualmente, no Estado de São Paulo, servidores que percebam remuneração mensal inferior a R$630,00, em jornada completa de trabalho.

A presente emenda visa corrigir essa distorção, estabelecendo o salário-base como parâmetro para o recebimento do abono complementar, uma vez que, como abono, os valores sequer são incorporados aos vencimentos dos servidores.

Sala das Sessões, em 23-2-2011
a)  Antonio Mentor